
1 

 

SECRETARIA GENERAL   UNIVERSIDAD DE LA FRONTERA 
       DECRETACION    Fija   valor   de Arancel de Matrícula para los 
    EHW/PDG/CMI/jth Programas de Especialidades Médicas año 

Académico 2021. 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
      TEMUCO, 27/11/2020 
 

      RESOLUCION EXENTA 1818 
 
      VISTOS: Los DFL Nºs 17 y 156 de 1981, D.S. Nº 242 de 
2018, todos del Ministerio de Educación y D.U. Nº314 de 2010. 
 
      CONSIDERANDO  
 
       Lo solicitado por el Directora Académica de Postgrado, 
Sr. Mónica Rubilar Díaz, en Ord. Nº068/ D.A.P. de fecha 23 de noviembre de 2020. 
 
                                                                            El V° B° del Sr. Vicerrector de Administración y Finanzas 
Sr. Jorge Petit-Breuilh Sepúlveda. 
 
      RESUELVO 
 
        1º) FIJA para el año académico 2021, el siguiente 
valor de arancel de matrícula para los Programas de Especialidades Médicas equivalente a $310.000.-  ( 
Res.Ex. 1994 del 2018). 
 
El valor de matrícula debera ser pagado de contado, anualmente, por los alumnos de Especialidades 
Médicas con cohorte de ingreso 2015 en adelante, independientemente si la duración del período 
académico al cual se esté ingresando, es un semestre o un año. 
Los alumnos de Especialidades Médicas con ingreso agosto 2010 a agosto 2013, se regirán por el 
Reglamento de Obligaciones Financieras y de Becas (Res. Ex. 2775 de 2010). 
 
Los alumnos de Especialidades Médicas con ingreso agosto 2014 al 2017, se regirán por el Reglamento 
de Obligaciones Financieras y de Becas, Res. Ex. 1233 de 2014. 
 
Los alumnos de Especialidades Médicas con ingreso 2018 al 2021, se regirán por el Reglamento de 
Obligaciones Financieras y de Becas, Res.Ex. 4914 de 2017. 
 
       20) FÍJENSE los ARANCELES DE PROGRAMA 
anuales para los ESTUDIANTES ESPECIALIDADES MÉDICAS de la Universidad de La Frontera, 
correspondiente a la cohorte de ingreso 2021. 
 

Programa Arancel ($) 2021 Arancel ($) Total

ESPECIALIDAD EN MEDICINA INTERNA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN PEDIATRIA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN ANATOMIA PATOLOGICA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN CIRUGIA GENERAL 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN UROLOGIA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN MEDICINA FAMILIAR GENERAL 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN CIRUGIA PEDIATRICA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN PSIQUIATRIA DE ADULTOS 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGIA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION 7.210.000             21.630.000            

SUB-ESPECILIDAD EN CARDIOLOGIA INTERVENCIONAL DEL ADULTO 7.210.000             14.420.000            

SUB-ESPECIALIDAD CARDIOLOGIA DE ADULTOS 7.210.000             14.420.000            

ESPECIALIDAD EN MEDICINA URGENCIA DE ADULTO 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN OFTALMOLOGIA 7.210.000             21.630.000            

SUB- ESPECIALIDAD EN NEONATOLOGIA 7.210.000             14.420.000            

ESPECIALIDAD EN NEUROCIRUGIA 7.210.000             28.840.000            

ESPECIALIDAD EN RADIOLOGIA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD PSIQUIATRIA PEDIATRICA Y DE LA ADOLESCENCIA 7.210.000             21.630.000            

ESPECIALIDAD EN MEDICINA LEGAL 7.210.000             21.630.000            

SUB-ESPECIALIDAD EN ELECTROFISIOLOGIA CARDIACA 7.210.000             14.420.000             
 

ROBERTO
Sello



ROBERTO
Sello




